— 1 —

党政办〔2023〕60 号         签发人：叶贵强

学校各部门：

根据河南省教育厅《关于切实做好全省教育系统防汛工作的

通知》（教财〔2023〕207号）文件精神，结合学校实际，制定

了《济源职业技术学院防汛抗汛突发事件应急预案》，现予印发，

请认真贯彻执行。

2023年6月27日

 — 2 —

为进一步做好我校防汛抗汛各项工作，确保我校安全平稳

度汛，规范汛情期间应急处置工作，保障全校教职工、学生的

身体健康、财产安全，根据河南省教育厅《关于切实做好全省

教育系统防汛工作的通知》（教财〔2023〕207号）、《中共

济源职业技术学院委员会突发公共事件应急预案（试行）》（

济职文〔2019〕5号）文件，制定本预案。

一、适用范围

本预案所指防汛抗汛突发事件是指在学校所辖范围内发

生防汛抗讯应急事件

二、组织领导

成立防汛抗汛工作指挥部

指 挥 长：党委书记、校长

副指挥长：班子成员

成    员：各部门负责人

办公室设在保卫处，具体负责防汛抗汛应急处置工作。各

成员单位工作分工如下：

1.保卫处：负责防汛抗汛突发事件应急处置组日常工作，协

调和指导学院防汛抗汛工作；负责配合示范区防汛抗汛相关部门

的紧急处置工作；负责应急队伍建设、指挥、日常训练；负责学

校安全保卫。

2.党政办公室：负责防汛情期间协调联络、车辆保障、信

 — 3 —

息上报等工作。

3.宣传部：负责防汛宣传培训，增强师生防汛抗汛应急避

险知识的学习，能够熟悉应对极端天气气候；负责媒体发布、

舆论监控等工作。

4.学生处：负责汛情期间学生疏散、心理辅导等工作。

5.人事处：负责汛情期间教职工疏散、心理辅导等工作。

6.后勤保障处：负责物资储备，配备必要的救生衣、救生

圈、编织袋、雨衣、应急包、发电机、抽水泵等必要的应急设

备，应急设备派专人保管、存放归整、便捷使用；负责汛情期

间水电闸门控制、后勤保障等工作；如有人员伤亡，校医院负

责做好第一时间的医疗指导和救护。

7.信息技术管理中心：负责汛情期间网络维护和实验室危

化品的保护转移工作。

8.各部门：汛情期间，负责组织本部门人员转移、疏散、

安置等工作。

三、处置程序

（一）学校防汛抗汛形势及具体措施

1.济源市山多、河多，市中心有两条河流贯穿，汛期防汛

形势严峻，洪涝灾害、山体滑坡等各种自然灾害有极大可能发

生。学校地处济源市中心，地势较低，极易发生汛情，根据学

院建筑物特点，设置三个庇护所，沁园校区东院设置实训楼A楼、

B楼、图书馆、餐厅二楼为师生员工避险场所；沁园校区西院餐

厅二楼、体育馆二楼为师生员工避险场所；高新校区科教大楼、

餐厅二楼、实训工厂为师生员工避险场所。

 — 4 —

2.具体避险对象为全院师生员工，避险组织由应急救援队

具体负责组织实施，避险通知由防汛抗汛指挥部发布，避险路

线为各部门就近选择直线距离最短的避险场所，避险具体实施

由各部门负责人具体组织实施。

3.汛前安全排查由防汛抗汛指挥部办公室具体负责，建立

安全隐患排查三清单（即隐患清单、措施清单、责任清单），

排查出的问题限期整改，对未按时整改到位的，纪委负责知执

纪追究。

（二）防汛一级响应

接到上级防汛通报后，指挥部启动临战状态，党政办依法

发布有关消息和警报，全面组织各项防汛工作。启动防汛期间

24小时值班制度，安排院领导、部门党政负责人轮班。后勤保

障处、国资处、信息技术管理中心、保卫处对所有建筑进行全

面检查，封堵、关闭危险场所，对水、电、网、危险品、特种

设备进行检查、保护。人事处、学生处要做好广大师生的宣传

教育，做好师生思想稳定工作。后勤保障处检查各种物资储备。

宣传部负责舆论监控。保卫处组织应急队伍进入战备状态，加

强巡逻，确保学校安全。

（三）防汛二级响应

发生汛情时，指挥部进入战时状态，党政办依法发布有关

消息和警报。保卫处组织应急队伍开展救援，后勤保障处负责

关闭水、电闸门，防止滋生其他灾害。校医院负责受伤人员的

第一时间救护，并联系就近医院。人事处、学生处负责组织师

生有序撤离，做好人员思想宣传教育，消除恐慌心里，稳定人

 — 5 —

心。信息技术管理中心负责做好网络维护和危化品的保护转移

工作。宣传部负责监控舆情，接待各类咨询、采访，做好宣传

报到工作。后勤保障处负责避难所物资准备及发放工作。党政

办根据学校汛情各项工作形成文字材料向示范区管委会、省教

育厅汇报。

（四）汛情结束后处置工作

人事处、学生处及时做好汛情后师生心里疏导工作和汛情

后处置工作；国资处、后勤保障处做好修缮工作；宣传部做好

舆论监控，并做好信息发布。

四、责任制追究

各部门负责人是本部门防汛抗汛第一责任人，坚持“党政

同责，属地管理”和“谁主管、谁负责”、“谁主办、谁负责”、

“以校为主”的原则开展防汛工作。纪委负责对各部门防汛抗

汛工作进行监督检查、执纪追究。

 — 6 —

济源职业技术学院党政办公室                2023年 6月 27日印发

	doc_mark
	Content